e s.
DI

JUNTA FREGUESIA DE MACHICO
eImMo

Ata 96

2017/2021

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO REALIZADA

A26deABRILde2021

MANDATO 2017/2021

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e um,

pelas dezassete horas, na sede da Junta de Freguesia de Machico, sita à

Travessa do Mercado, n.° 13, desta cidade de Machico, reuniram os

membros deste órgão autárquico, em reunião ordinária, tendo comparecido

os seguintes elementos: Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm,

Secretário, Ana Paula Reis Spínola, Tesoureiro, Maria Irene Torra

Freitas Catanho Viveiros, e os Vogais, Renato Luís Viveiros Rodrigues

Gouveia e Pedro David Viríssimo Viveiros.-----------------------------------

Ordem de Trabalhos:

Ponto um - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; ---------

Ponto dois - Proposta de Modificação às Grandes Opções de

Planos, número sete - Alteração ao Orçamento do Plano, número seis. -----

Ponto três - Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa,

número sete - Alteração ao Orçamento da Despesa número seis. ------------

Ponto Quatro - Expediente Geral/Informações/Deliberações. ------

Ponto cinco - Faturas / Atestados! Certificação de Fotocópias------

Estando todos os elementos presentes, o Presidente deu início à

reunião, passando de imediato à ordem de trabalhos.---

362

,

e
:st

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
ccncsIwdo Uaihco

Primeiro ponto da ordem do dia:

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior --

---De acordo com o primeiro ponto da ordem de trabalhos, a secretária

da Freguesia procedeu à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade.

--- Segundo ponto da ordem do dia:

Proposta de Modificação às Grandes Opções de Planos, número

sete - Alteração ao Orçamento do Plano, número seis.-------------------------

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a Sétima

Proposta de Modificação às Grandes Opções de Planos - Alteração ao

Orçamento do Plano, número seis.

Terceiro ponto da ordem do dia:

Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa, número sete -

Alteração ao Orçamento da Despesa número seis.------------------------------

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a Sétima

Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa - Alteração ao

Orçamento da Despesa número sete.----------------------------------------------

Quarto Ponto da ordem de trabalhos

Expediente Geral/Informações/Deliberações.

INFORMAÇÕES / DELIBERAÇÕES -------

Deliberado, por unanimidade, distribuir flores às mães para

assinalar o Dia da Mãe, depois das missas nas igrejas da freguesia.

Deliberado, por unanimidade, aprovar o orçamento para estudo de

viabilidade, elaboração, apresentação de candidatura e acompanhamento

(gestão e submissão de pedidos de pagamento) do projeto Festival de Arte

363

1W

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
IiodoIdioo

e Pesca de Machico do consultor João quintaneiro no valor de 1.800,00

euros. -------------------------------------------------------------------------

Depois de analisado o pedido, através da Associação "Onda

Solidária", para apoiar uma família nos melhoramentos de uma casa de

banho, o pedido foi aprovado por unanimidade. Este encontra-se em anexo

a esta ata com o registo de entrada número 370, de 13/04/202 1.--------------

Depois de analisado o pedido, através da Associação "Onda

Solidária", para apoiar uma família em materiais de construção civil para

obras de melhoramento na habitação, o pedido foi aprovado por

unanimidade. Este encontra-se em anexo a esta ata com o registo de entrada

número 369, de 13/04/2021.-----------------

Depois de analisado o pedido da freguesa Maria José Femandes de

Freitas Nunes, para apoiar na construção de uma rampa de acesso à sua

habitação, para a entrada de uma cadeira de rodas necessária para a

mobilização do morador, o pedido foi aprovado por unanimidade. Este

encontra-se em anexo a esta ata com o registo de entrada número 435, de

27/04/2021.---------------------------------------------------------------------------

Quinto Ponto da ordem de trabalhos----------------------------------

Faturas! Atestados! Certificação de Fotocópias.--------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o pagamento de todas as

faturas/recibos, dos próximos quinze (15) dias, que entrarem na Secretaria

da Junta de Freguesia.---------------------------------------------------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o Presidente da Junta de

Freguesia, ou o membro do Órgão Executivo que legalmente o substituía, a

364

r *

c>s.Ii
DI'

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
cnceI,odo Uathco

passar os atestados ou os documentos solicitados pelos utentes, nos

próximos quinze (15) dias, e constantes do livro de registo de atestados.

ATA EM MINUTA

Nos termos do n.° 3, do artigo 92.°, da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, na redação e sistematização dada pela Lei n.° 5-A/2002, de 11 de

janeifo, foi solicitado a elaboração da ata em minuta, para surtir efeitos

imediatos, a qual foi aceite por unanimidade, tendo sido elaborada, lida e

aprovada, por unanimidade.--------------------------------------------------------

Eram cerca das dezoito horas e trinta minutos quando, por ter-se

esgotado a ordem de trabalhos e nada mais haver a tratar, o Senhor

Presidente da Junta deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a

presente ata que, depois lida, apreciada e aprovada, vai assinada pelo

Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm, e pela Secretária, Ana Paula

Reis Spínola. -------------------------------------------------------------------------

Presidente: Alberto Man e nes de Ohm

-------------------V
Secretrio: A,iia Paula Reis Spínola

,

365

;(: 'k
Freguesia de Machico

Alteração ao Orçamento do Plano N5 6

Modificação às Grandes Opções de Planos 7 o2021

Data de aprovação: 2021-04-26

Despesas Modificações Orçamentais
Datas

2021

Objetivo
Codigo da

classificaçao
Projeto - Açao

/ N5 Plano
Descrição Responsavel Financiamento

Total Financiamento definido
Anos seguintes

lnscrições/ Diminuições/
economica

Início Fim _________

não definido - -
- Reforços Anulações

_________

Dotação Dotação Dotação Dotação
Dotação atual 2022 2023 2024 Outros

atual corrigida atual corrigida

Funções
.

500.00 2,300.00 500.00 2,300.00 1,800.00
gerais

Serviços

1 1 O
gerais de 500.00 2,300.00 500.00 2,300.00 " administração
pública

1 1 1
Administração

500.00 2,300.00 500.00 2,300.00 1,800.00
" . geral

APOIO À
POPULAÇÃO

1.1.1. 10 11 2021
DA

J.F. 2021-01-01 2021-12-31 500.00 2,300.00 500.00 2,300.00 1,800.00
FREGUESIA
NO COMBATE
A PRAGAS

020121 500.00 2,300.00 500.00 2,300.00 1,800.00

2.
Funções 34,850.00 33,050.00 34,850.00 33,050.00 1,800.00
sociais

Serviços

2.5.0.
culturais, 34,850.00 33,050.00 34,850.00 33,050.00 1,800.00
recreativos e
religiosos

2 5 2
Desporto, 34,850.00 33,050.00 34,850.00 33,050.00 1,800.00
recreio e lazer

AQUISIÇÃO
DE
MATERIAIS E

2.5.2. 01 8 2021 APOIOS PARA 2021-01-01 2021-12-31 34,850.00 33,050.00 34,850.00 33,050.00 1,800.00
ACTIVIDADES
DESPORTIVAS
E CULTURAIS

020225 17,000.00 15,200.00 17,000.00 15,200.00 1,800.00

Total 35,350.00 35,350.00 35,350.00 35,350.00 1,800.00 1,800.00

Pag.1/2

-\ t

Ano 2O2

Data de aprovação: 2O2-O4-26 Alteração ao Orçamento do Plano N 6

Orgão Executivo

Data: /__________

/

D}

LO

Modificação às Grandes Opções de Planos N 7

Freguesia de Machico

Pag.2/2

Modificação ao Orçamento da Despesa N 7 Ano 2021

Freguesia de Machico

-' ___.;._.

Alteração ao Orçamento da Despesa N° 6 Data de aprovação: 202 1-04-26

Dotações da despesa
Identificação das rubricas

Dotação anterior

Modificações Orçamentais

Dotação Observações
Classificação

economica Descrição Inscrições/Reforços Diminuições/Anulações Seguinte

Organica Codigo

49,050.00 49,050.00

02 Junta de Freguesia 49,050.00 1,800.00 1,800.00 49,050.00

02
Aquisição de bens e 43,000.00 1,800.00 1,800.00 43,000.00
serviços

0201 Aquisição de bens 14,900.00 1,800.00 16,700.00

020105
Alimentação - Refeições

4,100.00 4100.00
confeccionadas

020106
Alimentação - Géneros para

500.00 500.00
confeccionar

020115
Prémios, condecoraçoes e 2,200.00 2,200.00
ofertas

020121 Outros bens 8,100.00 1,800.00 9,900.00

0202 Aquisição de serviços 28,100.00 1,1100.00 26,300.00

020210 Transportes 1,500.00 1,500.00

020212 Seguros 1,900.00 1,900.00

020213 Deslocações e estadas 2,500.00 2,500.00

020217 Publicidade 2,000.00 2,000.00

020218 Vigilância e segurança 1,100.00 1,100.00

020225 Outros serviços 19,100.00 1,800.00 17,300.00

04
Transferências 6,050.00 6,050.00
correntes

0407
Instituições sem fins 6,050.00 6,050.00
lucrativos

040701
Instituições sem fins 6,050.00 6,050.00
lucrativos

Total ... 49,050.00 1,800.00 1,800.00 49,050.00

Total das despesas correntes... 49,050.00 1,800.00 1,800.00

0.00 0.00 0.00 Total das despesas de capital ...

Pag.1/1

Orgão Executivo